INDICAÇÃO Nº 160/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA

à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Fátimo Aparecido

Barbosa Dias, Secretário Municipal de Governo, solicitando a construção de lombada

devidamente sinalizada na Rua Pará, defronte o nº 1.165, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O trânsito em nossa cidade tem se tornado cada vez mais preocupante devido ao

aumento significativo do número de veículos circulando pelas vias urbanas. Em diversos

pontos, a alta velocidade dos veículos tem representado um risco constante de acidentes,

colocando em perigo motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

A construção de uma lombada devidamente sinalizada na Rua Pará, defronte o nº

1.165, é essencial para reduzir a velocidade dos veículos que trafegam pela região,

garantindo maior segurança para a população local. As lombadas têm se mostrado um meio

eficaz de controle do tráfego, forçando os condutores a diminuírem a velocidade ao se

aproximar do obstáculo.

Diante disso, encaminho esta indicação para que Vossa Excelência viabilize esse

projeto e inclua esta demanda no cronograma de serviços do município, a fim de atender às

necessidades da população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 04 de abril

de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR